



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: EMEB Paulo Bonfanti - Pintura

Local: Rua Paulo Bonfanti, 66

Jardim São Manoel, Leme, SP, CEP 13.616-540

Propriet.: Prefeitura do Município de Leme / Secretaria de Educação

Área: 2436,02 m²

BDI: 25%

Data: Janeiro de 2020

Tabela Ref: SINAPI / CPOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	P. UNIT. + BDI	PREÇO TOTAL
01.00.000		SERVIÇOS PRELIMINARES					59.159,06
01.01.001	11.18.060	Lona plástica	m ²	812,01	2,08	2,60	2.111,22
01.01.002	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	mxmês	24,00	18,80	23,50	564,00
01.01.003	33.01.280	Reparo de trincas rasas até 5,0 mm de largura, na massa	m	50,00	34,25	42,81	2.140,50
01.01.004	97631	Demolição de argamassas, manual, sem reaproveitamento	m ²	60,00	3,02	3,78	226,80
01.01.005	98555	Impermeabilização de superfície com argamassa polimérica / membrana acrílica, 3 demãos	m ²	60,00	22,96	28,70	1.722,00
01.01.006	87878	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto, argamassa traço 1:3, preparo manual	m ²	60,00	3,72	4,65	279,00
01.01.007	87548	Massa única para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, espessura de 10mm com execução de taliscas	m ²	120,00	20,63	25,79	3.094,80
01.01.008	04.09.020	Retirada de esquadrias metálicas com recolocação [grades]	m ²	487,44	36,32	45,39	22.124,90
01.01.009	32.07.090	Junta de dilatação ou vedação com mastique de silicone, 1,0 x 0,5 cm - inclusive guia de apoio em polietileno	m	45,00	6,36	7,95	357,75
01.01.010	03.10.080	Remoção de pintura em superfícies metálicas [janelas] com produtos químicos	m ²	335,57	10,41	13,01	4.365,77
01.01.011	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento [área externa]	m ²	1.040,00	5,19	6,49	6.749,60
01.01.012	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	uni.	38,00	17,30	21,63	821,94
01.01.013	23.20.310	Folha de porta lisa comum, 60 x 210 cm	uni.	14,00	179,16	223,95	3.135,30
01.01.014	23.20.320	Folha de porta lisa comum, 70 x 210 cm	uni.	5,00	177,67	222,09	1.110,45
01.01.015	23.20.340	Folha de porta lisa comum, 90 x 210 cm	uni.	19,00	196,80	246,00	4.674,00
01.01.016	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	cj	24,00	189,37	236,71	5.681,04
02.00.000		PINTURA					258.750,75
02.01.001	88494	Aplicação e lixamento de massa látex para teto, uma demão	m ²	95,33	20,08	25,10	2.392,78
02.01.002	88484	Aplicação de fundo selador acrílico para teto, uma demão	m ²	1.906,57	2,85	3,56	6.787,39
02.01.003	88488	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica para teto, duas demãos	m ²	1.906,57	14,69	18,36	35.004,63
02.01.004	88495	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, uma demão	m ²	256,08	10,57	13,21	3.382,82
02.01.005	88485	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão	m ²	5.121,59	2,42	3,03	15.518,42
02.01.006	88489	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	m ²	3.267,44	12,70	15,88	51.886,95
02.01.007	79464	Pintura a óleo, duas demãos [interno e externo]	m ²	1.854,15	23,23	29,04	53.844,52
02.01.008	33.06.020	Aplicação de pintura acrílica para pisos cimentados	m ²	1.758,82	17,74	22,18	39.010,63
02.01.009	41595	Pintura acrílica de faixas de demarcação em quadra poliesportiva, 5cm de largura	m	250,00	13,36	16,70	4.175,00
02.01.010	84659	Pintura esmalte fosco em madeira para esquadrias, duas demãos	m ²	159,17	18,93	23,66	3.765,96
02.01.011	73924/001	Pintura esmalte alto brilho sobre superfície metálica, duas demãos	m ²	1.112,65	30,90	38,63	42.981,67
03.00.000		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					59.232,44
03.01.001	55.01.100	Limpeza complementar e especial de vidros	m ²	335,57	11,70	14,63	4.909,39
03.01.002	03.10.040	Remoção de pintura em rodapé com produto químico	m	229,55	1,50	1,88	431,55
03.01.003	18.06.062	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, com textura semirrugosa, grupo de absorção Bib, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m ²	56,05	42,89	53,61	3.004,84



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: EMEB Paulo Bonfanti - Pintura

Local: Rua Paulo Bonfanti, 66

Jardim São Manoel, Leme, SP, CEP 13.616-540

Propriet.: Prefeitura do Município de Leme / Secretaria de Educação

Área: 2436,02 m²

BDI: 25%

Data: Janeiro de 2020

Tabela Ref: SINAPI / CPOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	P. UNIT. + BDI	PREÇO TOTAL
03.01.004	18.06.063	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, com textura semirrugosa, grupo de absorção B1b, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m	520,80	11,49	14,36	7.478,69
03.01.005	18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m ²	22,50	71,18	88,98	2.002,05
03.01.006	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos [suporte para grelhas]	m	600,00	12,86	16,08	9.648,00
03.01.007	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção [suporte para grelhas]	m ³	15,00	531,86	664,83	9.972,45
03.01.008	49.06.190	Grelha pré-moldada em concreto, com furos redondos, 79,5 x 24,5 x 8 cm	uni.	188,68	62,90	78,63	14.835,85
03.01.009	71623	Chapim de concreto aparente com acabamento desempenado	m	8,00	29,93	37,41	299,28
03.01.010	55.01.020	Limpeza final da obra	m ²	2.436,02	2,18	2,73	6.650,33
TOTAL GERAL							377.142,25

Leme, 20 de janeiro de 2020.

Flávio Massaro Gil de Toledo

Engenheiro Civil - Responsável Técnico

CREA 506.934.119-1 SP